
Kde Kolín můj...
Vize města Kolína



Budoucnost  
je ve hvězdách! 

„Už nikdy nezažijete tak pomalé tempo 
změn okolního světa, jaké jste poznali 
v předchozích letech a desetiletích.“ 
Slova ředitele evropské části firmy 
Google pronesená na konferenci 
pro mladé manažery. Dost děsivá 
předpověď, vzhledem k tomu, že 
už nyní se jen stěží adaptujeme na 
rychlost světa okolo nás. Dovednosti 
osvojené před deseti lety nejsou 
konkurenceschopné v realitě dneška. 
Nepochopení logiky doby se netýká jen 
nejstarší generace. Mnoho čtyřicátníků 
nechápavě kroutí hlavou nad světem 
svých dětí. Jak tedy v této zběsilé době 
plánovat? Formulovat vize, strategie? 
Lze to vůbec, nebo jen plýtváme časem 
a energií? V Kolíně se o to pokoušíme. 
Hledáme obecný, ale pevný rámec. 
Systém, který obstojí ve světě změn. 
Východiskem nám byla Maslowova 
pyramida lidských potřeb. Je totiž 
vystavěna na znalostech člověka 
a právě člověk a jeho podstata jsou 
konstantou. Motivy chování, jednání, 
důvody pro naše rozhodnutí, struktura 
obav i radostí. To všechno se v toku 
tisíciletí mění jen pomálu. Ve spodním 
patře pyramidy jsou ty nejzákladnější 
lidské potřeby – touha po bezpečí, 
materiálním dostatku. Na vrcholu stojí 
potřeba sebeuplatnění a možnosti 
aktivně řídit svůj život, spoluovlivňovat 
okolní svět. Moderní město (dnes i za 
30 let) musí být schopno tuto úlohu 
plnit. Dát svým občanům základní 
existenční jistoty a zároveň i možnost 

spoluvytvářet městský prostor a své 
místo v něm. Kolín se stává příkladným 
městem v oblasti chytrých technologií. 
Parkovací systém, originální žákovská 
klíčenka, mobilní aplikace, chytré 
odpadové hospodářství... To vše 
jsou ovšem jen prostředky. Aby 
byli lidé ve městě spokojení, město 
moderní a konkurenceschopné, je 
nutné je mít. Ale nejsou samotnou 
podstatou městské vize. Bylo by 
naivní se domnívat, že je lze dopředu 
naplánovat, předpovídat. Uměl by si 
někdo před deseti lety představit, že 
kolínští žáci budou vlastnit kouzelnou 
kartičku ovládající kolostavy, otvírající 
školu, sloužící jako jízdenka i průkazka 
do knihovny? Asi ne. A proto musí 
být vize města obecná, jeho strategie 
otevřená. Otevřená změnám, stojící 
ale na pevném základu toho, že 
potřeby lidí se mění jen málo – co 
se mění zásadně, jsou prostředky 
k jejich uspokojení. Kolínská vize 
definovaná v jedné větě zní: „vše pro 
děti a naše rodiče.“ Jednoduchá, jasná 
a říkající to základní – Kolín musí být 
přívětivý a velkorysý ke svým dětem 
i seniorům, to je úkol pro aktivní 
střední generaci. Kolín musí být místem 
mezigeneračního souznění, a to 
i v době, kdy starší generace jen těžko 
rozumí světu té mladé. Ale spokojené 
a trvale udržitelné město, náš Kolín, 
bude spokojené jen tehdy, pokud 
v něm budou šťastné naše děti i naši 
rodiče. Snad se nám to podaří. 

Vít Rakušan
toho času starosta města Kolína 



Je zajímavé, že v české verzi wikipedie lze 
najít opravdu skoro vše, ale definice vize 
chybí. Alespoň na začátku roku 2018 tomu 
tak bylo. Vize v enycyklopedii našeho světa 
chyběla. Jakou máte vizi vy osobně? Vaše 
rodina? A jakou by mělo mít vizi město? Je 
to složitá otázka? 

Obecně lze vizi popsat jako současnou 
představu chtěného stavu v budoucnosti. 
Vize přitom musí být definovaná jednoduše 
až ideálně, tak abychom ji pochopili a při 
racionálně stanovené strategii dokázali 
naplnit. 

Svoji aktuální vizi už Kolín měl. Byla 
sepsaná začátkem 21. století a zněla:
Kolín je v roce 2015 významné, přirozené, 
plnohodnotné a historicky potvrzené 
centrum regionu, město dynamicky se 
rozvíjející se všemi potřebnými funkcemi, 
dobré místo pro život a práci, vytvářející 
podmínky pro stabilizaci populace 
a vyvážený růst ve všech oblastech 
přirozených potřeb obyvatel města i jeho 
spádového okolí. Město rozvíjející tradici 
sepětí dopravy, průmyslu a cestovního 
ruchu, trvale zlepšující svoji image. Je 
městem s rozhodujícím postavením 
a významnou pozicí v rámci Středočeského 
kraje i České republiky... 

Náš tým měl prostší a zárověň vyšší ambici. 
Vizi připravit tak, aby byla jednodušší 
a srozumitelnější. Pro všechny. Pro 
úředníky, vedení města a hlavně pro jeho 
obyvatele. 

Přáli jsme si, aby vize byla platná i v roce 
2025. A ideálně se jí naši následovníci 
mohli řídit i po tomto datu. Bez ohledu na 
politickou příslušnost. 

Záměrně volíme i formát novin, abychom 
dali najevo, že detaily strategie se časem 
mohou, a ba co víc, musí proměňovat. Vize 
je pevná, ale cesta k ní by se měla průběžně 
aktualizovat a řídit podle detailních potřeb. 

Protože všechno je složité

Co je  
to vize? 



Rozvojová vize města 
Kolína 
Náš svět je složitý. A bude ještě složitější. 
Je proto potřeba hledat základní 
a jednoduché myšlenky, s nimiž řídit tak 
složitý organismus, jakým je město Kolín. 
A proto jsme se rozhodli řídit se selským 
rozumem. Stanovili jsme si teze. Myšlenky, 
které jsou obecně platné a je dobré se jimi 
nechat ovlivňovat. 

Hlavní teze
Hlavní tezí je však jednoduchá touha 
po společném Kolíně. Naším společným 
a hlavním cílem rozvoje města je totiž 
kultivace veřejného prostoru. 

Veřejný prostor definujeme jako místo, 
kde se lidé setkávají mimo soukromí 
svých domovů. A potkávají se tam ať 
už úmyslně, či z individuální nutnosti. 
Materiálním vlastníkem veřejného 
prostoru může být kdokoli. Město, kraj, 
stát, ale i soukromá osoba. 

Veřejný prostor tvoří a kultivují 
všichni společně. Jeho vlastníci spolu 
s obyvateli a návštěvníky města. 
Radnice a její instituce pomáhají, 
podporují a koordinují jednotlivé aktivity. 

Při stanovení vize jsme si stanovili 
plán. Využili jsme všechny dostupné 
materiály, které město má k dispozici. 
Například jsme čerpali informace 
z Integrovaného plánu rozvoje a jeho 
detailů. Zejména ze SWOT analýzy, která 
je stále platná. Na dané téma jsme pak 
podnikli workshopy s vedením města, 
po nichž následoval kvalitativní výzkum 
mezi vytipovanými osobnostmi regionu. 

Proměna města 
se odehrává 
ve zlomech 
tektonických 
vrstev společnosti 
a je vedená silou 
konkrétních lidí. 

Radnice z podstaty 
své existence 
pomáhá, podporuje 
a koordinuje 
jednotlivé aktivity. 
Nikdy je však přímo 
neřídí. 

Rozvoj města je 
funkční pouze tehdy, 
když je veden zeshora 
i zespoda a kdy se 
kvalita promítá do 
velkých i malých činů. 

Energetickým 
jádrem města 
je jeho veřejný 
prostor, který 
tvoří a kultivují 
jeho obyvatelé. 

Veřejný prostor 
je místem, kde se 
lidé setkávají mimo 
soukromí svých 
domovů. A potkávají 
se tam ať už úmyslně, 
či z individuální 
nutnosti. Veřejný 

prostor je 
hlavním 
produktem 
města. 

Materiálním 
vlastníkem 
veřejného prostoru 
může být kdokoli. 
Stát, kraj, město 
i soukromník. 

Občanská 
společnost 
neexistuje. 
Existují pouze 
muži a ženy 
a jejich rodiny. 



Se znalostí detailů jsme si 
stanovili čtyři kategorie, které 
definují cestu k cíli.

KOLÍNSKÁ VIZE 
Kam jdeme? 
NAŠE STRATEGIE 
Smysl cesty? 
LIDÉ 
Kdo všechno jde?
HODNOTY 
Jaké jsou základní pravidla? 

A vše jsme se snažili 
držet maximálně 
jednoduché a logické. 
Bez byrokratického 
slovníku. 

Naši lidé

Naše strategieKolín
sk

á v
ize

Bezcílná cesta  
je zbytečná 



Naši lidé
Kolín musí být otevřený všem. Obyvatelům i návštěvníkům, starým i mladým.  
Ve veřejném prostoru žijeme všichni pro sebe. 

Nikdo to za nás neudělá. Může, ale nemusí. Největší sílu má vnitřní zdroj. Obyvatelé města 
jsou v naší hře diváky, ale i herci. Uživateli a zároveň spolutvůrci hlavního produktu města 
– veřejného prostoru. Vzhledem k sociální, kulturní, společenské i ekonomické různorodosti 
ale veřejný prostor neexistuje a nikdy nebude existovat jako celek. Proto jsou základními 
entitami veřejného prostoru pestrost a příležitost. 

Každý obyvatel musí dostat příležitost spoluvytvářet a užívat pestré nabídky města. 
Proměna města se neodehraje na povel a najednou. Odehrává se pozvolna, nenápadně 
a je vedená silou konkrétních lidí. Změna bude funkční pouze tehdy, kdy je vedena zeshora 
i zespoda a kdy se kvalita promítá do velkých i malých činů. S použitím vnitřní síly obyvatel, 
synergicky, koordinovaně a se selským rozumem. 

Naše  
strategie
Výzkumy, SWOT i workshopy napovídají, 
že Kolín je a má zůstat maloměstem v tom 
nejlepším slova smyslu. 

A jaká je naše strategie? 
Kolín je moje nejšťastnější místo na světě, 
protože je v něm dobře všem, dětem 
i dospělým. 

O nic menšího než o pocit štěstí se nemá 
smysl snažit. Být šťastný je nejvyšší 
úroveň spokojenosti, o kterou se snažíme 
všichni. Samozřejmě je to nedostižitelný, 
ale je to ten nejlepší cíl, když může 
obyvatel hrdě říct, že v Kolíně jsem doma. 
Kolín je moje město. Kolín mi dává, vše co 
potřebuji k životu. Když může návštěvník 
říct: Kolín se mi líbí. V Kolíně se cítím 
dobře. Do Kolína se chci vrátit. 



Kolíne, Kolíne, stojíš 
v pěkné rovině… Naše vize

Ta slavná písnička nelže, Kolín
má podle všech kritérií výbornou 
dispozici k ideálnímu městu pro život. 
Důležité je zůstat v té rovině a držet 
balanc. A právě v udržení balancu tkví 
kouzlo a síla „Kolínské vize“. 

Jak zní? 

Vše pro děti!
A pro naše rodiče 
Kolín je ideálním místem pro život 
mých dětí. Kolín je praktickým místem 
pro život mých rodičů. Tyto dvě věty 
podmiňují altruistickou potřebu štěstí 
prostředního článku rodiny, který je 
hlavním společenským i ekonomickým 
zdrojem. Prizmatické uplatňování 
těchto dvou jednoduchých tužeb 
v konkrétních činech je hlavním 
konceptem a naplněním vize. 



Vše  
pro děti! 

A pro  
naše rodiče



Kolínské hodnoty
Při hledání a stanovení hodnot, které
by měly vytvářet úřední mantinely pro
naplnění vize, jsme použili relativně 
jednoduchou a všeobecně uznávanou 
metodu. „Maslowova pyramida“ definuje 
preferenci základních lidských potřeb: 

1 fyziologické potřeby
2 potřeba bezpečí, jistoty
3 potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti 
4 potřeba uznání, úcty
5 potřeba seberealizace 

Rozpracování „pyramidy“ pro specifické 
potřeby Kolína by mělo sloužit vedení 
města a jeho institucí při hodnocení, zda 
v budoucnosti realizovat konkrétní plány 
naplňující vizi. 

Kolínské hodnoty 
Abychom vytvořili univerzální, nicméně 
prakticky použitelný model, rozdělili jsme 
si obyvatele do dvou základních kategorií. 
Do dvou archetypů. 

Rodič a hospodář 
Oba typy vyžadují po městu a jeho 
institucích své specifické potřeby
a zároveň oba veřejný prostor naplňují 
jiným smyslem. 

Rodič hledí více na sociálně kulturní 
úroveň města. Hospodář je zaměřený 
více na ekonomicko společenské aspekty. 
Nicméně jejich potřeby se vzájemně 
prolínají a rozhodně nevytvářejí dva 
uzavřené světy. 

Potřeby Hodnota a její naplnění

Potřeba seberealizace

Potřeba uznání, úcty

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Potřeba bezpečí, jistoty

Fyziologické potřeby

Kolín je nejbezpečnějším městem v republice. 
A to nejen z pohledu statistik, ale hlavně z pocitů 
obyvatel. Kolínská nemocnice má pověst na úrovni 
fakultních nemocnic. 
Bezpečnost je velmi relativní a subjektivně vnímaný pojem. 
Radnice proto detailně zná pocity svých obyvatel a ví, kdo, jak 
a proč bezpečnost vnímá. A to v různých kategoriích, od obvyklých 
oblastí kriminality, přes zdravotnictví až po dopravu. Ale také 
vnímání ekologie, sociálního systému a péče o hendikepované... 
Má vypracované plány reálného potlačení negativních jevů 
s jasným určením preferencí obyvatel a priorit města. Pravidelně 
a podrobně informuje veřejnost o naplňování plánu. Radnice se 
aktivně angažuje v otázce koncepce zdravotnictví. 

Kolín je městem, v němž je radost žít. Kvalitní 
a dostupná občanská vybavenost se spolu 
s výhodnými pracovními možnostmi stará  
o trvale stoupající demografickou křivku.  
Kolín je studentským městem
Radnice se stará o kultivaci veřejného prostoru ve smyslu praktičnosti 
a obecné krásy. Negativní prostředí vyvolává negativní vztah. 
S vědomím, že se musí vyhnout „Potěmkiádě“, buď pomůže nebo 
sama realizuje malé činy, které mohou mít velký efekt. Souběžně je 
však nutná zásadní koncepce obnovy a správy veřejného prostoru. 
Budování dobré image města začíná vstupními branami s využítím 
potenciálu dopravního uzlu. Město ale musí být přívětivé primárně 
pro lidi a ne pro auta. Kolín bude nadále zlepšovat kvalitní občanskou 
vybavenost, která se sekundárně promítne v podpoře spádovosti 
a posílení statutu regionálního centra.

Kolín má světově unikátní a věhlasnou atrakci. 
Město je turistickým lákadlem nabízejícím 
minimálně dvoudenní program primárně určený 
pro rodiny s dětmi. 
Radnice vytipuje turisticky zajímavé objekty, případně vytvoří nové 
dominantny či atrakce města, které budou pokud možno unikátní 
v rámci regionu, originální v rámci České republiky a poutavé 
v rámci Evropy. Turistická lákadla však budou vždy vycházet 
z reálné historie, tradice, či současných možností Kolína. V řadách 
obyvatel bude hledat osobnosti, kteří budou jejími dlouhodobými 
a kvalitními správci, donátory či ambasadory. Při hodnocení 
dlouhodobého efektu bude přihlížet na komplexní vliv na město. 

Kolín je otevřeným městem, do jehož správy 
mohou obyvatelé aktivně zasahovat kdykoliv, tedy 
nejen při komunálních volbách. 
Radnice zavede otevřený a přehledný systém rozhodování 
o věcech veřejných, do něhož zapojí aktivní obyvatele města. 

Bez domova a bez pomoci se  
v Kolíně neocitne nikdo. 
Existuje funkční systém zabezpečí lidí v nouzi. Je efektivní 
a důstojný. Pomoc se týká nejen materiálního zajištění ale 
i psychologické pomoci a hlavně reálné asistence při návratu 
do společnosti. Pomoc zohledňuje různé společenské i sociální 
potřeby obyvatel města, neboť novopečená samoživitelka s dětmi, 
čerstvě propuštěný sezónní dělník, mladý narkoman či dlouholetý, 
na alkoholu závislý bezdomovec mají opravdu nesouměřitelné 
problémy. 

Když budu v nouzi, budu mít 
na koho se obrátit. Kde přespat, 
najíst se. 

Jsem pyšný na to, že řídím 
svůj život a reálně spoluovlivňuji 
chod věcí ve městě. 

Bydlím v kvalitně vybaveném, 
přehledném a hezkém městě. Mám 
prostor pro svoje osobní i rodinné 
potřeby, zájmy a koníčky. Mám 
dostatek příležitostí pro vzdělání ale 
i pro kulturní a sportovní vyžití. 
Mám prostor pro setkání s přáteli. 

Nikdo mě doma nevykrade. 
Nikdo mě na ulici nebude ohrožovat. 
Nebude mi nabízet drogy. Nikdo mě 
nepřejede autem. 

Jsem hrdý na svoje město 
a vím proč. Důvody jsou reálné. 
Město je chtěným cílem návštěvníků 
a turistů, kteří odjíždějí spokojení 
a hodlají se vrátit. 

Hodnoty a strategie jejich naplnění  
pro rodiče 

Potře
ba  

seberealizace

Potře
ba  

uznání, ú
cty

Potře
ba lásky, přije

tí, 

sounáležito
sti

Potře
ba bezpečí, 

 jis
toty

Fyziologické  

potře
by



Hodnoty a strategie jejich naplnění 
pro hospodáře

Potřeby Hodnota a její naplnění

Potřeba seberealizace

Potřeba uznání, úcty

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Potřeba bezpečí, jistoty

Fyziologické potřeby

Podnikatelský inkubátor reálně napomáhá 
kvalitě a poctivosti podnikání ve městě. 
Podnikatelský ombudsman je i mediátorem jednodušších 
sporů. Kromě rady může fungovat jako smírčí soud, jehož 
silou je veřejné mínění. Služby se dají hodnotit a výsledek 
je možné měřit a zveřejňovat. Kvalita i nekvalita je patřičně 
oceněna. 

Kolín je městem, v němž je radost podnikat. 
Radnice účinně koordinuje společné akce. 
Networking v inkubátoru je cíleně zaměřený na konkrétní 
akce se smyslem navýšit hodnotu v rámci synergie. 
Kontrakty uzavřené skrze inkubátor zaručují nejnižší cenu 
respektive slevu pro místní kontrakt. Radnice v mezích 
zákonů upřednostňuje kolínské podnikatele. 

Radnice vyhlašuje soutěž „Podnikatel 
roku“, která je respektovaná podnikatelskou 
komunitou i veřejností. 
Radnice pořádá respektovanou a soutěž „podnikatel roku“. 
Nominace, hlasování i vyhlášení je pojmutá velkolepě jako 
událost roku. Být laureátem je čest. Kromě ceny dostává 
společenskou publicitu i materiální hodnotu.

Kolín je otevřeným městem, do jehož rozvoje 
zasahuje podnikatelská komunita materiálně 
i ideově. 
Podnikatelský inkubátor provozuje registr nápadů týkající 
se veřejného prostoru. Jednou ročně odborná komise 
vybere a za pomoci souběžné mecenášské akce nechá 
realizovat ty nejpotřebnější. 

Podnikatelský inkubátor nabízí účinnou 
pomoc včetně služeb „kolínského 
ombudsmana“. 
Existuje podnikatelský inkubátor, který na základě reálné 
poptávky přesně ví jak účinně pomoci. Je kombinací 
infocentra a ombudsmanského úřadu. Kromě klasických 
služeb inkubátoru nabízí i systém záchrany (poradí 
s administrativou, odpustí daně, zajistí odklad termínu...) 
Na základě poptávky poskytuje třeba i share provozního, 
nebo nabízí reklamní plochy i samotnou pomoc 
s marketingem.

Když se dostanu do tísně, vím 
přesně na koho se obrátit.

Podnikám ve městě, které je 
otevřené mým nápadům. 

Jsem součástí podnikatelské 
a společenské komunity, která 
aktivně spolupracuje ve vlastním 
i obecném zájmu. 

Funguje právní systém. Instituce 
města, kraje, státu jsou tu pro mě, 
ne naopak. Nikdo mně nevyhrožuje, 
nevydírá, nebuzeruje.

Město si váží a reálně oceňuje, 
že zde podnikám a tím pomáhám 
přímo i nepřímo jeho rozvoji.

Podnikat,  
hospodařit,  
růst...

Potře
ba  

seberealizace

Potře
ba  

uznání, ú
cty

Potře
ba lásky, přije

tí, 

sounáležito
sti

Potře
ba bezpečí, 

 jis
toty

Fyziologické  

potře
by



Kolínská ročenka  
aneb  
od slov k činům 
Kolín má vizi. Cesty k jejímu naplnění vedou otevřeným 
městem. Městem, kde se lidé zajímají. Nežijí „jen“ ve 
městě, žijí se svým městem. A sousedům všech generací, 
kteří v Kolíně mají svůj domov, nabízíme konkrétní kroky. 
Konkrétní cíle vyplývající z jasné vize, kterou jsme Vám 
představili. Na dalších stránkách se můžete seznámit 
s rozvojovými plány v nejdůležitějších oblastech života 
města. I zde zůstáváme věrni Maslowově pyramidě 
potřeb. Tato část našeho dokumentu bude pravidelně 
aktualizována, a to minimálně jednou do roka. Bude 
precizována, upřesňována, doplňována, a to i na základě 
Vašich podnětů, anket a zjišťování názorů a potřeb 
lidí v Kolíně. Vytvořili jsme vizi, máme k dispozici řadu 
strategických dokumentů města, ale cestu k naplnění vize 
– tu můžete určovat i Vy. Detaily ke konkretním akcím 
naleznete v sekcich jednotlivých odborů na webu města.

Fyziologické potřeby Fyziologické potřeby

Snažit se o návrat vody do krajiny Zajistit jasnou 
a přehlednou koncepci bydlení Zbudovat síť veřejných WC. 

Poskytovat informace ohroženým skupinám obyvatel. Podporovat 
aktivity pro seniory. Podporovat prevenci vzniku dalšího zadlužování 
obyvatelstva. Připravit kurzy finanční gramotnosti pro žáky škol 
i veřejnost. Koncipovat informační materiály a webové stránky města 
Kolína s respektem k potřebám osob se zdravotním postižením. 
Rozšířit krizové byty pro osoby, které se ocitly v nenadále v krizové 
situaci (požár, povodeň). Zvýšit míru přívětivosti bytů osobám 
v seniorském věku a osobám se zdravotním postižením. Zabezpečit 
bezbariérovost městských budov. Zprostředkovat poradenství pro 
rodiče s výchovnými problémy. Připravit projekt bezplatného 
právního poradenství pro občany v nouzi. 

Potřeba seberealizace Potřeba seberealizace

Podporovat veřejně prospěšné projekty typu “Zlepšeme Česko”. 
Diskutovat s lidmi, zjišťovat zájmy a potřeby lidí pomocí anket,  
dotazníků, veřejných slyšení. Veřejně projednávat významné 
rozvojové projekty. Rozvíjet institut městského architekta. 
Zásadní projekty realizovat formou architektonických soutěží 
po veřejném projednání s občany. 

Připravit programy pro aktivní zapojení mladých
i seniorů do života ve městě. 

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Vybudovat most na východní straně města. Revitalizovat za 
pomocí dotačních programů brownfields. Pravidelně opravovat, 
renovovat a pečovat o veřejný prostor. Propojit centrum se 
sídlištěm, odstranit bariéry. Revitalizovat nevyužívané plochy 
ve městě. Maximálně podporovat využívání MHD. Vylepšit 
protihluková opatření obchvatu. Zbudovat cyklookruh kolem 
města. Kultivovat prostor sídlišť. 

Vytvořit analyticko-strategický materiál sociálních služeb. 
 Zavést systém bezpečnostních tlačítek v bytech určených pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením. Zajistit MHD zdarma 
či s výraznou slevou pro děti a seniory. Vytvořit sociální fond 
pro potřebné. Zvýšit edukaci pracovníků Městského úřadu 
v komunikaci s osobami se zdravotním postižením.

Potřeba bezpečí, jistoty Potřeba bezpečí, jistoty

Dokončit obchvat města směrem na průmyslovou zónu. Zajistit 
bezpečné cyklostezky a cyklotrasy. Vytvořit bezbariérové koridory 
a prvky propojující všechny části města. Zřídit bezpečné přechody 
pro pěší s přiměřeným nasvícením. Zajistit veřejné osvětlení citlivé 
k lidskému organismu. Osadit kamery s dostatečným rozlišením 
na problematických místech ve městě. Zřídit pracoviště Městské 
policie na nádraží. Udržet výrobní aktivity podniků a snažit se 
o diverzifikaci výrobních aktivit ve městě. Zajistit jasná pravidla 
pro převod komunikací a infrastruktury do městského majetku. 
Rekonstruovat Jiráskovo náměstí.

Zajistit aktivity podporující život seniorů a osob se zdravotním 
 postižením v jejich přirozeném sociálním prostředí. Podpořit 
neformální terénní sociální a ambulantní služby. Při rekonstrukci 
nebo úpravě bytu / domu vždy projektovat bezbariérové přístupy. 
Zavést systém prostupného bydlení. Rozšířit sociálně poradenské 
linky. Snažit se o snížení fluktuace osob na ubytovnách. Podpořit 
ženy a rodiny v "sendvičové" generaci. Zajistit startovací byty pro 
matky/otce s dítětem. Zajistit účinnou a rychlou podporu osob, 
které potřebují zajistit bydlení. 

Potřeba uznání, úcty Potřeba uznání, úcty

Podporovat veřejný život ve městě. Umožňovat vznik 
komunitních zahrad. Svěřit vhodné pozemky (například 
dvory ve vnitrobloku) k péči a využívání občanům (např. SVJ). 
Podporovat místní a regionální výrobce a pěstitele. 
Podporovat malé místní obchodníky. Zajistit pokročilé 
odpadové hospodářství. Podpořit inovativní přístup ve službách 
a obchodě. Obnovit pláže na vhodných místech u řeky Labe. 

Připravit program sociální zodpovědnosti s názvem 
„pracovat je normální“. Zajistit volnočasové a sportovní 
aktivity pro všechny děti, nejen pro budoucí sportovce. 

Potřeby Potřeby

Priority 
rozvoje města

Zdravá společnost

Fyziologické potřeby

Zajistit dostatečnou kapacitu mateřských a základních škol. 
Zajistit byty pro začínající učitele. Vybudovat zkušebny 
pro hudební kapely. Rekonstruovat školní jídelny, kuchyně 
a tělocvičny.

Potřeba seberealizace

Vytvořit festival pro kolínské umělce. Zajistit kvalitní spolupráci 
mezi městem, příspěvkovými organizacemi a školami. 
Podporovat veřejně prospěšné projekty typu Zlepšeme Česko.

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Vybudovat multifunkční městskou halu s ubytovací kapacitou. 
Celkově zrekonstruovat amfiteátr na Kmochově ostrově. 
Vybudovat kulturní komplex na Zámku. Vytvořit komplexní 
a moderní vzdělávací zázemí pro kolínské studenty. Vybudovat 
z CEROP přirozené místo setkávání tvůrčích osobností města. 
Vybudovat novou, moderní a pro uživatele přívětivou městskou 
knihovnu. Zásadně rekonstruovat tělocvičny základních škol.

Potřeba bezpečí, jistoty

Zřídit vrátnice na školách. Rozšířit městský kamerový 
systém u mateřských a základních škol. Dále rozvíjet 
projektu Bezpečná škola.

Potřeba uznání, úcty

Podporovat technické vzdělávání. Zřídit městský fond 
pro nadané žáky a studenty. Vyhlásit anketu o nejoblíbenějšího 
učitele města. Podporovat spolupráci středních škol 
a lokálních zaměstnavatelů.

Potřeby

Školství

Potře
ba  

seberealizace

Potře
ba  

uznání, ú
cty

Potře
ba lásky, přije

tí, 

sounáležito
sti

Potře
ba bezpečí, 

 jis
toty

Fyziologické  

potře
by



Fyziologické potřeby Fyziologické potřeby Fyziologické potřeby

Společensky i finančně podporovat sportovní kluby, 
spolky, zájmová sdružení.

Borky zůstávají v rukou města a nejsou znovu 
pronajímány soukromým firmám. Budování přírodních 
vodních retencí. Zlepšit využitelnost srážkových vod.

Zajistit bezproblémový a plynulý pohyb po městě pro 
řidiče, chodce, cyklisty a MHD. Zaručit residentům místa 
pro parkování v blízkosti místa bydliště. Zajistit dostatek 
parkovacích míst i vyhrazených míst pro kola a motocykly. 
Zpříjemnit a zefektivnit služby poskytované odborem 
dopravy.

Potřeba seberealizace Potřeba seberealizace Potřeba seberealizace

Podporovat občanské aktivity ve veřejném prostoru, např. Majáles.
Podporovat aktivity přinášející umění do veřejného prostoru.

Podporovat veřejně prospěšné projekty typu Zlepšeme Česko.
Lépe využít vodních ploch pro rekreační účely.

Zapojit obyvatele do aktivit typu hlídání přechodů. 

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Dlouhodobě se věnovat rozvoji letního programu 
„Kulturní léto“. Rozšířit “Vodní svět”. Otevřít kolínská 
sportoviště široké veřejnosti.

Vysadit “zelenou bariéru” okolo města. Pokračovat 
v projektu www.stromypodkontrolou.cz. Podpora 
separace odpadů a omezování jejich tvorby. 
Intenzivnější a systematičtější úklid města. Vysoký 
standart péče o městské dřeviny. Odborná péče 
o městskou zeleň, včetně její estetické hodnoty.

Vybudovat záchytné parkoviště v blízkosti centra města 
(např. ulice Školská). Vybudovat parkoviště v okrajové části 
Kolína spojené s centrem města linkou MHD. Doplnit klíčové 
zastávky MHD automaty na zakoupení jízdenek. Vybudovat 
lepší dopravní infrastrukturu u sportovišť v Borkách.

Potřeba bezpečí, jistoty Potřeba bezpečí, jistoty Potřeba bezpečí, jistoty

Rozvíjet tradici Kmochova Kolína a festival pantomimy 
Gasparáda. Obnovovat dětská i sportovní hřiště. Vytvářet 
sportoviště a místa odpočinku určená pro seniory 
a mezigenerační setkávání.

Rozšiřovat síť podzemních kontejnerů. Výsadba květin 
a zeleně ve vhodných lokalitách. Elektrifikovat silniční 
vozový park města, včetně kol.

Prosadit výstavbu severního obchvatu města a zamezit tranzitní 
těžké nákladní dopravě v jízdě přes město. Zprůchodnit město 
především pro místní dopravu. Zajistit větší bezpečnost chodců 
a cyklistů. Zvýšit počet přepravených osob v MHD a snížit tak 
počet aut v ulicích. Doplnit aplikaci „Kolín v mobilu“ o možnost 
vyhledávání ideální trasy po městě dle zvoleného způsobu 
dopravy. Zřídit automatický dispečink řízení dopravy 
komunikující s dispečinkem Městské policie.

Potřeba uznání, úcty Potřeba uznání, úcty Potřeba uznání, úcty

Zpřístupnit areál chrámu svatého Bartoloměje.
Zpopularizovat unikátní židovské dědictví Kolína.

Postupně využívat elektrifikace u vozidel komunálních služeb 
a autobusové dopravy. Revitalizace Komenského parku 
na základě architektonické soutěže. Nové stavby budované 
v souladu s dlouhodobou udržitelností a nízkými provozními 
náklady. Vybudování zookoutku vedle Psího útulku. 
Zatraktivnění Naučné stezky Borky a vybudování nových.
Vydávání publikací o přírodě Kolínska.

Zatraktivnit centrum města pro turisty. Postupně omezovat 
motorizovanou dopravu v centru města. Omezovat 
vysokoemisní vozidla při vjezdu do centra města. Motivovat 
řidiče k využívání režimu placeného parkování v centru pouze 
v nezbytných případech. Pro držitele parkovacích karet A a B 
vyčlenit dostupnou parkovací lokalitu mimo hlavní historické 
centrum města.

Potřeby Potřeby Potřeby

Volný čas Životní prostředí Doprava

Fyziologické potřeby

Zajistit dostatečné množství bytů.
Mít přehledný systém pro přidělování bytů.

Potřeba seberealizace

Nabídnou nájemníkům možnost spoluúčasti na investicích v bytech.
Snížit fluktuaci nájemníků.

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Průběžně investovat do bytů i nebytových prostor. 
Soustavně zkvalitňovat bydlení a vybavení bytů. 
Zajistit výběr nájemného a ostatních poplatků 
efektivním a pro nájemníky snadným způsobem. 
Rozšiřovat parkovací místa v bydlišti. 

Potřeba bezpečí, jistoty

Zajistit ochranu osob a majetku v bytových a nebytových 
prostorách. Dbát na pravidelnou údržbu, investice 
a potřebné revize. Zajistit energeticky úsporná opatření. 
Zvyšovat standardy požární ochrany.

Potřeba uznání, úcty

Snažit se o rozvíjení dobrých sousedských vztahů. 
Ohleduplně nakládat s majetkem společných prostor 
a okolí nemovitostí. Udržovat funkci domovníka. 
Zvyšovat komfort bydlení formou pravidelné obměny 
vybavení bytů a nebytových prostor.

Potřeby

Bydlení



Fyziologické potřeby Fyziologické potřeby

Zajistit detailní navigaci po městě. Vytvořit kvalitní 
webový portál města a jeho možností. Pomoci 
zlepšit ubytování a stravování ve městě.

Zjednodušit přístup veřejnosti k zásadním informacím. Rozvíjet 
varovný informační systém města a propojit ho s mobilní aplikací 
města. Předání varovných zpráv pomocí mobilu. Vybudování 
nových koncových prvků v méně zahuštěných částech města. 
Propojení varovného systému s městským kamerovým systémem. 
Zlepšení protipovodňových opatření v celém regionu Kolínska.

Potřeba seberealizace Potřeba seberealizace

Podporovat soukromé aktivity v oblasti turistického ruchu. Možnost zapojení dobrovolníků do bezpečnostních 
projektů města.

Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti Potřeba lásky, přijetí, sounáležitosti

Vytvořit z areálu sv. Bartoloměje komplexní turistický cíl.
Zpopularizovat památky “židovského” Kolína.

Podporovat dobrovolnictví a práci s dětmi a mládeží 
v oblasti požární ochrany a bezpečnosti. Podporovat aktivity 
a spolky, které mohou pomoci v době mimořádných událostí 
a živelních pohrom. Modernizovat zbrojnice a kultivovat 
jejich okolí. Podporovat rozvoj dobrovolných hasičů 
v příměstských částech města s důrazem na dětské skupiny. 
Pokračovat v zaměstnávání osob bez práce v preventivních 
bezpečnostních programech. Připravit pro všechny kolínské 
žáky i širokou veřejnost kurzy první pomoci.

Potřeba bezpečí, jistoty Potřeba bezpečí, jistoty

Zřídit úschovnu zavazadel. Zbudovat informační 
kiosek na nádraží. Zřídit odstavné parkoviště pro 
autobusy. Zlepšit dopravu od nádraží, například 
systémem sdílených kol. Vybudovat veřejně 
dostupná WC.

Zvyšovat bezpečnost žáků ZŠ pomocí kamerového 
záznamu. Zajistit nácvik reakce na mimořádné události. 

Potřeba uznání, úcty Potřeba uznání, úcty

Vytvořit z Kolína celodenní turistický cíl. 
Smysluplně propojit turistické možnosti Kolína 
s Kutnou Horou a Poděbrady. Dbát na cyklistický 
potenciál města a okolí.

Rozvíjet projekt Bezpečný Kolín založený na komunikaci 
a spolupráci všech zainteresovaných – státních institucí, 
samosprávy, spolků, sociálních pracovníků, neziskového 
sektoru Rozvíjet tradici Dne záchranářů.

Potřeby Potřeby

Turismus Bezpečnost


